25

linksfoundation.com

COPYRIGHT @2021 LINKS FOUNDATION

Crediti vs Erario per Iva 32.390  16.863  15.527  16.863  15.527

Crediti vs Erario per IRES 0  60.294  -60.294  60.294  -60.294

Crediti vs Erario per IRAP 0  27.503  -27.503  28.032  -28.032

Totale 125.437 206.174 -   80.738 213.745 -   88.308

La voce crediti per imposte anticipate è costituita principalmente dall’accantonamento al

fondo svalutazione crediti dell’attività accessoria come evidenziato nella tabella seguente:

 Importo Aliquota IRES Imposte anticipate

Fondo svalutazione credito tassato 369.924 24% 88.782

Manutenzioni e riparazioni eccedenti la quota deducibile 112 24% 27

Saldo 31/12/2022 370.036   88.809

Il riassorbimento della fiscalità differita è stato pari a soli 45 Euro sulle manutenzioni

eccedenti la quota deducibile poiché il fondo Svalutazione crediti non ha subìto variazioni.

I crediti verso altri, iscritti in bilancio per un valore di Euro 4.056.295 sono costituiti da:

Descrizione 2022 2021
Variazione
2022-2021

Pro-forma ai
fini

comparativi

Variazioni 2022
vs pro-forma

Crediti verso Compagnia di San
Paolo per contributi

2.961.890 6.383.542 -3.421.652 6.383.542 -3.421.652

Crediti verso altri per contributi 265.000 0 265.000 0 265.000

Crediti verso fornitori per note
credito da ricevere

168.642 146.637 22.006 146.637 22.006

Crediti per personale in distacco 42.328 143.408 -101.080 143.408 -101.080

INPS  5.400 3.383 2.016 3.383 2.016

Anticipi Atenei POC 549.001 1.164.522 -615.521 1.164.522 -615.521

Anticipi verso fornitori 5.197 36.111 -30.914 38.111 -32.914

Progetti Europei (GOEASY,
SAFERS, ACROSS, ROOT)

800 700 100 107.438 -106.638

Altre partite di minore entità 8.037 7.723 314 7.723 314

Crediti verso società controllate
(finanziamento ITHACA)

50.000 0 50.000 50.000 0

Totale 4.056.295 7.886.027 -3.829.732 8.044.765 -3.988.470

I “crediti verso Compagnia di San Paolo per contributi” accolgono: la contropartita

patrimoniale del saldo del contributo deliberato per il sostegno all’attività istituzionale del

2022 pari e Euro 1.285.000, la contropartita patrimoniale del contributo deliberato per il

progetto Riconnessioni 2.0 e i contributi a sostegno dell’iniziativa “POC Instrument”

26

linksfoundation.com

COPYRIGHT @2021 LINKS FOUNDATION

deliberati dalla Compagnia di San Paolo a favore della Fondazione nell’ambito delle

Convenzioni siglate con cinque realtà accademiche italiane (Politecnico di Torino, Università

[…]

Debiti tributari 296.318 182.019 114.299 191.281 105.037

Debiti verso enti assistenziali e
previdenziali

386.517 376.232 10.285 387.884 -1.367

Debiti destinati a specifiche
iniziative

948.481 1.691.076 -742.595 1.691.076 -742.595

Debiti diversi 2.005.380 2.059.796 -54.416 2.093.241 -87.861

35

linksfoundation.com

COPYRIGHT @2021 LINKS FOUNDATION

Totale 6.448.309 5.983.535 464.774 6.384.848 63.461

i. Acconti

La voce acconti accoglie l’intero importo delle fatture emesse a titolo di anticipo al cliente

EDA (European Defence Agency) nell’ambito del progetto Smart Electronic Protection

Measures (SEPROM).

ii. Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori, pari a Euro 1.189.410, rappresentano i debiti per forniture di beni e

servizi al 31 dicembre 2022 (Euro 470.932) e quelli derivanti da fatture da ricevere (Euro

718.478). La voce debiti verso fornitori risulta in linea con l’esercizio precedente.

iii. Debiti tributari

Tale voce risulta al 31 dicembre 2022 così composta:

Descrizione 2022 2021
Variazion

e 2022-
2021

Pro-forma ai
fini

comparativi

Variazioni 2022
vs pro-forma

Debiti vs erario per
IRPEF autonomi

9.587  5.578  4.009  13.533  -3.946

Debiti vs erario per Iva 649  985  -336  985  -336

Debiti vs erario per
ritenute su contributi

0  7.387  -7.387  7.387  -7.387

Debiti vs erario 0  905  -905  1.939  -1.939

Debiti vs erario per IRAP 14.952  0  14.952  0  14.952

Debiti vs erario per IRES 31.169  0  31.169  0  31.169

Debiti vs erario per
imposta sostitutiva TFR

9.225  4.861  4.363  5.133  4.091

Debiti vs erario per
IRPEF dip.ti e co.co co

230.737  162.304  68.433  162.304  68.433

Totale 296.318 182.019 114.298 191.281 105.037

iii. Debiti verso enti previdenziali

Al 31 dicembre 2022 sono pari a Euro 386.517 e rappresentano i contributi da versare agli

Istituti Previdenziali su redditi di lavoro dipendente e assimilato regolarmente versati a

gennaio 2023.

iv. Debiti destinati a specifiche iniziative

Tale voce risulta al 31 dicembre 2022 così composta:

Debiti destinati a specifiche iniziative 2022 2021

Comunità Europea per gestione fondi

GOEASY 67.285   67.384

BRAIN-IOT 0  749.798

SAFERS 71.215   579.916

ASTRAIL 0  76

36

linksfoundation.com

COPYRIGHT @2021 LINKS FOUNDATION

ACROSS 293.728   293.852

ROOT 516.253   49

TOTALE 948.481   1.691.076

Nella voce in esame sono compresi i debiti verso la Comunità Europea relativi alla gestione

dei fondi comunitari per i progetti di cui la Fondazione è coordinatore, al netto dei

finanziamenti già erogati ai vari partner e delle spese per la tenuta del conto corrente. Gli

interessi maturati nell’anno sulle giacenze di conto corrente relative ai fondi comunitari sono

contabilizzati ad incremento del debito corrispondente.

v. Debiti diversi

Sono costituiti da debiti, iscritti in bilancio per un valore di Euro 2.005.380 verso:

Descrizione 2022 2021
Variazione
2022-2021

Pro-forma ai fini
comparativi

Variazioni
2022 vs pro-

forma

Debiti vs dipendenti per premialità e
stipendi

933.123  833.198  99.925  833.198  99.925

Debiti vs dipendenti per
ferie,permessi e 14^

871.490  893.366  -21.876  923.314  -51.824

Collaboratori/dipendenti per
rimborsi

13.901  2.314  11.587  2.314  11.587

Emolumenti amministratori 0  9.280  -9.280  9.280  -9.280

Compensi ODV 16.280  7.540  8.740  7.540  8.740

Carte di credito per acquisti e viaggi
dicembre

10.389  518  9.871  518  9.871

TARI saldo 2021 0  6.089  -6.089  6.089  -6.089

Debiti verso associazioni sindacali 738  1.889  -1.151  1.889  -1.151

Cauzioni passive badge 1.536  1.536  0  1.536  0

INNOGEST per imposta di bollo 680  640  40  640  40

Fondaco per imposta di bollo 420  520  -100  520  -100

Bolli virtuali su fatture elettroniche 22  38  -16  38  -16

Fondazione CIRP per contributo di
gestione

0  70.000  -70.000  70.000  -70.000

Altre partite di minore entità 444  0  444  0  444

Politecnico di Torino per contributo
prog. DYDAS

3.497  0  3.497  0  3.497

Verso partners per quota progetto
INTEGRA

90.561  0  90.561  0  90.561

Politecnico di Torino per contributi
alla ricerca, alla didattica

0  140.000  -140.000  140.000  -140.000

Partners per contributi su progetti  0  90.560  -90.560  94.057  -94.057
PR.I.S.MA. conguaglio quota
consortile

62.299  2.306  59.993  2.306  59.994

Totale 2.005.380 2.059.796 -54.414 2.093.241 -87.860

Tutti i debiti risultano esigibili entro l’esercizio successivo.

37

linksfoundation.com

COPYRIGHT @2021 LINKS FOUNDATION

vi. RATEI E RISCONTI PASSIVI

Al 31 dicembre 2022 i ratei e risconti passivi sono così composti:

Descrizione 2022 2021
Variazione
2022-2021

Pro-forma
ai fini

comparativi

Variazioni
2022 vs

pro-forma

Risconti Passivi 4.855.494  6.766.727 -1.911.233 6.768.668  -1.913.175

Totale 4.855.494 6.766.727 -1.911.233 6.768.668 -1.913.175

I risconti passivi relativi ai contributi su progetti derivano: dall’incasso delle quote di

prefinanziamento sui progetti europei eccedenti i relativi contributi rendicontati/rendicontabili

alla data del 31 dicembre 2022 e dai contributi deliberati dalla Compagnia di San Paolo a

sostegno dell’iniziativa “POC Instrument”.

Descrizione  2022 2021

RISCONTI SU PROG. RICONNESSIONI R2 276.986  0

PROG. PODIUM 265.765  0

PROG. MASTERMINE 217.500  0

PROG. OVERWATCH (HORIZON) 196.230  0

PROG. ECOFACT 181.210  0

PROG. EFORT 170.280  0

Contributo per progetto SPIRS 158.907  286.508

[…]

I proventi da attività accessoria mostrano un incremento da attribuirsi alla conclusione in

questo esercizio di numerosi contratti commerciali sottoscritti negli anni precedenti (in

particolare Mulgate fase 2 e ISPIC) e all’avvio di nuovi progetti nel corso del 2022 oltre al

contratto con Frontex apportato da Ithaca Associazione.

SEZIONE 3 – PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI

Proventi da attività finanziaria
2022 2021

Variazione 2022-
2021

Proventi da rapporti bancari 9.618 0 9.618

Altri proventi finanziari 1.655 0 1.655

Totale 11.273 0 11.273

I proventi finanziari accolgono principalmente gli utili derivanti dai rapporti bancari e l’incasso

di interessi attivi maturati sui c/c intestati alla Fondazione.

43

linksfoundation.com

COPYRIGHT @2021 LINKS FOUNDATION

b. ONERI

Si riporta di seguito la classificazione degli oneri, suddivisi per area, pari a Euro 17.483.135

e il raffronto degli stessi rispetto al precedente esercizio.

i. SEZIONE 1 - ONERI DA ATTIVITA’ ISTITUZIONALE

Tipologia di spesa
2022 2021

Variazione
2022-2021

Pro-forma
ai fini

comparativi

Variazioni
2022 vs

pro-forma

Materiali e beni di consumo 143.650 135.837 7.813 135.837 7.813

Altri servizi 380.361 314.708 65.653 314.708 65.653

Oneri diversi di gestione 321.803 178.268 143.535 178.268 143.535

Consulenze/prestazioni professionali 486.726 356.315 130.411 356.315 130.411

Godimento beni di terzi 7.382 6.634 748 6.634 748

Personale dipendente 6.703.899 7.238.340 -534.441 7.238.340 -534.441

Collaboratori a progetto, borse di studio e tirocini
71.798 12.609 59.189 12.609 59.189

Ammortamenti 93.619 96.589 -2.970 96.589 -2.970

Accantonamento attivita' istituzionale 0 0 0 0 0

Accantonamento altri fondi rischi e oneri 103.750 0 103.750 0 103.750

Erogazioni 1.456.894 620.441 836.453 620.441 836.453

Totale 9.769.882 8.959.741 810.141 8.959.741 810.141

I costi per “Materiali e beni di consumo”, che accolgono principalmente i materiali impiegati
nelle attività di ricerca (Euro 106.292), spese varie (Euro 3.084) e gli acquisti di cancelleria
(Euro 3.077) e di piccoli cespiti con valore inferiore ai 516 Euro (Euro 30.903), risultano
superiori rispetto al precedente esercizio in conseguenza di maggiori acquisti nell’ambito
dei progetti di ricerca finanziati.
I costi per “Altri Servizi” che si sostanziano principalmente in:

• rimborso al Politecnico per le spese di gestione dei locali ove ha sede la Fondazione

(Euro 204.000),

• costi per i servizi di pulizia (Euro 45.627),

[…]

dell’attività istituzionale dalla voce “Altri proventi istituzionali”.

Le “Collaborazioni a progetto” includono i compensi erogati nell’ambito dei progetti di

ricerca, in particolare nell’ambito del progetto COT 2022.

Gli Ammortamenti risultano in linea con l’esercizio precedente.

Nel corso dell’esercizio 2022 è stato iscritto in conto economico un accantonamento per

oneri futuri connessi al sistema di incentivazione del personale di lungo periodo (c.d. Piano

ILT).

Le erogazioni verso soggetti terzi accolgono principalmente i contributi erogati al Politecnico

di Torino, all’Università di Genova, all’Università Piemonte Orientale e all’Università di

Torino in seguito alla chiusura della II e della III cut off del bando POC (Euro 1.315.710); al

Politecnico di Torino per il cofinanziamento di cinque Borse di Dottorato di Ricerca

nell’ambito del XXXVII e del XXXVIII ciclo (Euro 99.924); al Politecnico di Torino per il

progetto LEEI (Euro 35.000).

45

linksfoundation.com

COPYRIGHT @2021 LINKS FOUNDATION

i. SEZIONE 2 - ONERI DA ATTIVITA’ ACCESSORIA

Tipologia di spesa
2022 2021

Variazione
2022-2021

Pro-forma ai
fini

comparativi

Variazioni
2022 vs

pro-forma

Materiali e beni di consumo 394.978 122.382 272.596 122.454 272.524

Altri servizi 145.189 158.262 -13.073 158.603 -13.414

Oneri diversi di gestione 60.119 43.033 17.086 43.464 16.655

Consulenze/prestazioni professionali 1.736.122 687.675 1.048.447 942.704 793.418

Godimento beni di terzi 702 598 104 598 104

Personale dipendente, collaboratori a
progetto, borse di studio e tirocini 2.523.174 1.706.259 816.915 1.935.488 587.686

Ammortamenti 44.056 27.167 16.889 27.167 16.889

Erogazioni  0  0  0 103.607 -103.607

Accantonamento altri fondi rischi e oneri e
svalutazione crediti e svalutazione
partecipazioni 0 24.400 -24.400 24.400 -24.400

Totale 4.904.340 2.769.776 2.134.564 3.358.484 1.545.855

I costi inerenti all’attività accessoria evidenziano un incremento, rispetto al 2022, correlato

all’andamento dei relativi proventi. L’incidenza percentuale dei proventi dell’attività

accessoria, rispetto ai proventi complessivi realizzati della Fondazione, nel 2022 è stata pari

al 32% rispetto al 22% del 2021. L’incremento dell’attività accessoria ha comportato un

maggior assorbimento di risorse sia in termini di costo del personale dipendente sia in

termini di consulenze specifiche attivate per lo svolgimento dei progetti sia in termini di

materiale di consumo e servizi.

Gli “Oneri diversi gestione” accolgono principalmente le spese di viaggio, missione e

catering.

ii. SEZIONE 3 - ONERI DI SUPPORTO GENERALE

Tipologia di spesa
2022 2021

Variazione
2022-2021

Pro-forma
ai fini

comparativi

Variazioni
2022 vs

pro-forma

Materiali e beni di consumo 20.046 10.533 9.513 12.009 8.037

Altri servizi 1.338.408 1.462.472 -124.064 1.511.020 -172.612

Oneri diversi di gestione 365.636 356.265 9.371 363.534 2.102

Consulenze/prestazioni professionali 152.917 206.556 -53.639 225.658 -72.741

Emolumenti organi collegiali 99.511 100.855 -1.344 115.721 -16.210

Godimento beni di terzi 66.942 64.123 2.819 64.123 2.819

Personale dipendente, collaboratori a progetto,
borse di studio e tirocini 599.559 780.799 -181.240 786.898 -187.339

Ammortamenti 0 0 0 1.942 -1.942

Svalutazione altri titoli non immobilizzati e
partecipazioni 24.001 0 24.001 0 24.001

Accantonamento  altri fondi rischi e oneri 3.269 15.290 -12.021 15.290 -12.021

Erogazioni 5.583 1.500 4.083 2.100 3.483

46

linksfoundation.com

COPYRIGHT @2021 LINKS FOUNDATION

Totale

2.675.872

2.998.393  -322.521 3.098.295 -422.423

I costi per “Materiali e beni di consumo”, che accolgono principalmente gli acquisti di

materiali a uso ufficio, di piccoli cespiti con valore inferiore ai 516 Euro e di materiale per la

sicurezza sul lavoro, evidenziano un aumento rispetto al precedente esercizio

principalmente su quest’ultima voce.

I costi per “Altri servizi” si sostanziano delle tipologie di spesa come da dettaglio della tabella

sotto riportata:

Tipologia di spesa 2022 2021